
26-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 34 9

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA PROTEZIONE CIVILE 24 giugno 2013, n. 10.

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 23 MARZO 2013

Avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 Novembre 2012 nel territorio regionale. Approvazione della
ripartizione delle risorse finanziarie attribuite alla Regione con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23
Marzo 2013, ex articolo 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228.

Visto l’articolo 5 della legge 25 febbraio 1992, n. 225;
Visto il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2012, n.

100;
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2013 con la quale è stato dichiarato, fino al 1° maggio

2013, lo stato di emergenza in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12
e 13 novembre 2012 nei comuni del territorio della regione Umbria ivi indicati;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 9 maggio 2013 con la quale lo stato di emergenza di cui
sopra è stato prorogato fino al 30 giugno 2013;

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile 19 febbraio 2013, n. 51 recante “Primi
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei
giorni 11, 12 e 13 novembre 2012 nel territorio della regione Umbria”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2013 con il quale è stata effettuata la
ripartizione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 548 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, destinate a
finanziare gli interventi in conto capitale nelle regioni e nei comuni interessati dagli eventi alluvionali che hanno
colpito il territorio nazionale nel mese di novembre 2012 e che, a tal fine, ha assegnato alla Regione Umbria
l’importo di euro 46.400.000,00;

Vista la nota del 3 maggio 2013 con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della
ragioneria Generale dello stato – ha comunicato di avere dato corso, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 del
richiamato DPCM 23 marzo 2013, all’apertura della contabilità speciale n. 5749, intestata “PRES UMBRIA C.D.
DPCM 23-3-13” presso la Tesoreria dello stato di Perugia;

Vista la nota del 4 giugno 2013 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato che il
Ministero dell’Economia e delle finanze ha reso disponibili risorse commissariali per l’importo di euro
11.600.000,00;

Ritenuto di dover procedere a ripartire, per settori d’intervento, l’importo assegnato con il citato DPCM del 23
marzo 2013 di euro 46.400.000,00;

ORDINA

Art. 1

1. Di approvare la seguente ripartizione delle risorse pari ad euro 46.400.000,00, assegnate alla Regione Umbria
con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2013

TABELLA  

 SETTORE DI INTERVENTO % IMPORTO 

A Contributi per interventi a 

favore di privati ed 

attività produttive  

25 € 11.600.00,00 

B Contributi per interventi sul 

reticolo idraulico 

37,50 € 17.400.00,00 

C Contributi per interventi su 

frane e infrastrutture 

37,50 € 17.400.00,00 

2. Di ripartire, in via provvisoria, le risorse di cui al punto A della precedente Tabella nella misura del 25% per
gli interventi a favore dei privati e nella misura del 75% per la concessione di contributi a favore di attività
produttive danneggiate in conseguenza degli eventi alluvionali riservandosi, con successivo atto, l’eventuale rimo-
dulazione delle somme in caso di economie.

3. Di provvedere, con successive ordinanze commissariali, ad approvare, previa istruttoria tecnica a cura del
competente Servizio Protezione civile, l’elenco degli interventi da finanziare a valere sulle somme stanziate ai
sensi dei punti B e C della predetta Tabella.

4. Di effettuare con successiva ordinanza commissariale la definizione dei criteri e delle procedure per la
concessione dei contributi a favore dei privati e a favore delle attività produttive danneggiate in conseguenza degli
eventi alluvionali.



26-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 3410

5. Il presente atto è sottoposto al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett. c-bis)
della legge n. 20/1994 e s.m.i. e dell’articolo 27, comma 1, della legge n. 340/2000 e s.m.i.

La presente ordinanza, redatta in triplice originale, sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

Perugia, 24 giugno 2013

MARINI

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ DELL’UMBRIA
SERVIZIO GIURIDICO, ECONOMICO-FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO

Oggetto: Avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 Novembre 2012 nel territorio regionale. Approvazione
della ripartizione delle risorse finanziarie attribuite alla Regione con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
23 Marzo 2013, ex articolo 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Con Deliberazione del Consiglio dei Ministri (DCM) del 31/01/2013 è stato dichiarato, fino al 1° Maggio 2013, lo stato
di emergenza in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 Novembre 2012
nei Comuni del territorio regionale, ivi elencati;

Per l’attuazione delle attività da porre in essere per il superamento dell’emergenza, la DCM sopra citata ha stanziato
l’importo di € 7.000.000,00 la cui copertura finanziaria è stata posta a carico dell’articolo 1, commi 280, 290 e 548 della
L. 24/12/2012, n. 228.

Con successiva DCM del 9/05/2013 lo stato di emergenza sopra citato è stato prorogato fino al 30/06/2013.
Con Ordinanza del capo del Dipartimento di Protezione Civile (Ocdpc) n. 51 del 19/02/2013 è stata disposta la predi-

sposizione, da parte del Commissario Delegato, di un primo Piano di interventi in conto capitale, urgenti e prioritari, nel
limite della somma fissata in € 7.000.000,00, per la gestione della quale è stata autorizzata l’apertura della contabilità
speciale intestata allo stesso Commissario Delegato Arch. Diego Zurli.

Per finanziare ulteriori interventi in conto capitale nelle regioni e nei comuni colpiti dagli eventi alluvionali di novembre
2012, con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23/03/2013 sono state ripartite, a favore delle
regioni interessate, le risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 548 della L. 24/12/2012, n. 228.

Lo stesso DPCM ha disposto che i Presidenti delle regioni interessate operano in qualità di Commissari Delegati, con
i poteri e le modalità di cui al decreto-legge 6 Giugno 2012, n. 74 convertito con modificazioni, dalla legge 1° Agosto 2012,
n. 122. Inoltre, per la gestione delle risorse è stata prevista l’apertura della contabilità speciale intestata agli stessi
Presidenti.

Con nota del Capo del Dipartimento di Protezione Civile prot. n. CG/19857 DEL 29/03/2013 i Presidenti delle Regioni
interessate dalla ripartizione delle risorse effettuata con il DPCM suddetto sono stati invitati a richiedere l’apertura della
contabilità speciale.

A questa Regione il DPCM ha attribuito l’importo di € 46.400.000,00. Con nota protocollo n. 52733 dell’11/04/2013 la
Presidente della Giunta regionale ha richiesto l’apertura della contabilità speciale per la gestione del pari importo di
€ 46.400.000,00.

Con nota del 3/05/2013 il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
- ha comunicato di avere dato corso alla apertura della contabilità speciale n. 5749, intestata “PRES UMBRIA C.D. DPCM
23-3-13” presso la Tesoreria provinciale dello Stato di Perugia.

Altresì, con nota del 04/06/2013 il Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato che il Ministero dell’Economia
e delle Finanze ha reso disponibili risorse commissariali per un importo pari ad € 11.600.000,00 e che le restanti somme
saranno erogate nel corrente esercizio finanziario , a mano a mano che il citato Ministero dell’Economia e delle finanze
le renderà disponibili.

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il Commissario delegato intende procedere alla ripartizione delle risorse ai vari
settori di intervento, individuati sulla base della ricognizione dei danni effettuata dagli uffici tecnici regionali in collabo-
razione con quelli dei Comuni interessati dagli eventi in argomento.

In relazione a quanto disposto dall’articolo 1 comma 4 del DPCM del 23/03/2013, l’intera percentuale del 25% delle
risorse assegnate, pari ad € 11.600.000, 00, è destinata alla concessione di contributi per interventi a favore di privati ed
imprese. Più precisamente il 25% dell’importo suddetto di € 11.600.000,00 è rivolto agli interventi a favore dei privati ed
il 75% agli interventi a favore di attività produttive. La restante parte, pari ad € 34.800.000,00, in analogia e continuità
con il Piano già predisposto per l’importo di € 7.000.000,00 sopra richiamato, che individua specifici settori di intervento,
è destinata per € 17.400.000,00 agli interventi sul reticolo idraulico e per € 17.400.000,00 agli interventi su frane e
infrastrutture.

Per quanto sopra esposto, si rileva la necessità di:
1. approvare la seguente ripartizione delle risorse pari ad € 46.400.000,00, assegnate alla Regione Umbria con Decreto

del Presidente del Consiglio dei ministri del 23/03/2013:



26-7-2013  - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA  - Serie Generale  - N. 34 11

                                                                                                                                                TABELLA  

SETTORE DI INTERVENTO % IMPORTO 

A.Contributi per interventi a 

favore di privati ed imprese 

25 € 11.600.00,00 

B. Contributi per interventi sul 

reticolo idraulico 

37,50 € 17.400.00,00 

C. Contributi per interventi su 

frane e infrastrutture 

37,50 € 17.400.00,00 

2. Ripartire, in via provvisoria, le risorse di cui al punto A della precedente tabella nella misura del 25% per gli interventi
a favore dei privati e nella misura del 75% per la concessione di contributi a favore di attività produttive danneggiate in
conseguenza degli eventi alluvionali riservandosi, con successivo atto, l’eventuale rimodulazione delle somme in caso di
economie.

3. Provvedere, con successive ordinanze commissariali ad approvare, previa istruttoria tecnica a cura del competente
Servizio Protezione Civile, l’elenco degli interventi da finanziare a valere sulle somme stanziate ai sensi dei punti B e C
della predetta Tabella.

4. Effettuare, con successiva ordinanza commissariale, la definizione dei criteri e delle procedure per la concessione dei
contributi a favore di privati e a favore di attività produttive danneggiate in conseguenza degli eventi alluvionali.

5. Il presente atto è sottoposto al controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett.. c-bis) della
legge n. 20/1994 e s.m.i. e dell’articolo 27, comma 1, della legge n. 340/2000 e s.m.i.

L’Istruttore
F.to FRANCESCA RICCI

Perugia, lì 19 giugno 2013

Il Responsabile del procedimento
F.to FRANCESCA RICCI

Perugia, lì 20 giugno 2013

Il Dirigente di Servizio
F.to GIULIANA MANCINI

ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA PROTEZIONE CIVILE 28 giugno 2013, n. 11.

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 23 MARZO 2013

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23/03/2013. Eventi alluvionali di Novembre 2012.
Ordinanza del Commissario delegato n. 10/2013. Procedure e criteri per la realizzazione dei diversi settori di intervento.

Visto l’articolo 5 della legge 25 febbraio 1992, n. 225;
Visto il decreto-legge del 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2012, n. 100;
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2013 con la quale è stato dichiarato, fino al 1° maggio

2013, lo stato di emergenza in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12
e 13 novembre 2012 nei comuni del territorio della regione Umbria ivi indicati;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 9 maggio 2013 con la quale lo stato di emergenza di cui
sopra è stato prorogato fino al 30 giugno 2013;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile n. 51 del 19 febbraio 2013 recante “Primi
interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei
giorni 11, 12 e 13 novembre 2012 nel territorio della regione Umbria”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2013 con il quale è stata effettuata la
ripartizione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 548 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, destinate a
finanziare gli interventi in conto capitale nelle regioni e nei comuni interessati dagli eventi alluvionali che hanno
colpito il territorio nazionale nel mese di novembre 2012 e che, a tal fine, ha assegnato alla Regione Umbria
l’importo di € 46,4 Ml;

Vista la nota del 3 maggio 2013 con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della
ragioneria Generale dello stato - ha comunicato di avere dato corso all’apertura della contabilità speciale n. 5749,
intestata “PRES UMBRIA C.D. DPCM 23-3-13” presso la Tesoreria dello stato di Perugia;

Vista la nota del 4 Giugno 2013 con la il Dipartimento della Protezione Civile ha comunicato che il Ministero
dell’economia e delle finanze ha reso disponibile l’importo di € 11.600.000,00, quale quota parte delle risorse
commissariali assegnate con il DPCM 23/03/2013;


